com as cláusulas 1 (Do Objeto), 2 (Política, Plano, Programa e Ação), 2.1 (Dos Eixos 
e Ações) e 3 (Objetivos) deste edital, bem como com o programa/regime de 

atendimento inscrito no CMDCA de Patos de Minas. 

Para este chamamento público estão previstos recursos no montante de R$ 480.317,74 

(quatrocentos e oitenta mil, trezentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos), 
oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Patos de 

Minas. 

Cada Organização da Sociedade Civil inscrita no Conselho Municipal da Criança e do 
Adolescente ficará limitada à contemplação de até 02 (dois) planos de trabalho para o

[...]

socioemocional e psicoterapia positiva, com foco na garantia da saúde mental, para 
crianças na primeira infância, crianças e adolescentes, especialmente oriundas de 
famílias adictas ou com transtornos mentais ou identificadas como negligentes  – 

R$6.729,31 (seis mil, setecentos e vinte e nove reais e trinta e um centavos) mensais, 
sendo que cada projeto poderá apresentar um valor máximo de R$ 60.539,79 (sessenta 

mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e nove centavos).  

Ação 2: Apoiar ações e projetos de terapias complementares para crianças, 

adolescentes ,com deficiências diversas e/ou transtornos mentais e suas famílias. – R$ 
6.729,31 (seis mil, setecentos e vinte e nove reais e trinta e um centavos) mensais, 

sendo que o projeto poderá apresentar um valor máximo de R$ 60.539,79 (sessenta 
mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e nove centavos). 

EIXO V – Direito à Educação, à Cultura, aos Esportes e ao Lazer 

Ação 1: Desenvolver projetos de cultura, esporte e lazer que promovam a inclusão de 
crianças e adolescentes com deficiência nos diversos espaços e segmentos – R$ 

6.729,31 (seis mil, setecentos e vinte e nove reais e trinta e um  centavos) mensais, 
sendo que cada projeto poderá apresentar um valor máximo de R$ 60.539,79 (sessenta 

mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e nove centavos).  

Ação 2: Fomentar programas e projetos complementares que busquem minimizar as 
lacunas de aprendizagem e contribuam para a redução das desigualdades educacionais 

para crianças e adolescentes, especialmente em fase de alfabetização e letramento – R$ 
6.280,69 (seis mil, duzentos e oitenta reais e sessenta e nove centavos) mensais, sendo 

que o projeto poderá apresentar um valor máximo de R$ 56.526,21 (cinquenta seis mil, 
quinhentos e vinte seis reais e vinte um centavos). 

Ação 4: Fomentar ações e programas de incentivo a atividades culturais, esportivas e 
de lazer voltadas para a criança e o adolescente, inclusive com deficiência – 
R$6.729,31 (seis mil, setecentos e vinte e nove reais e trinta e um centavos) mensais, 

sendo que cada projeto poderá apresentar um valor máximo de R$ 60.539,79 (sessenta 
mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e nove centavos).  

3 OBJETIVOS 

3.1. Objetivo geral: Fomentar iniciativas que tenham como foco a promoção, proteção 

e defesa dos direitos das crianças e dos adolescentes do Município de Patos de Minas, 

dentro da faixa etária de zero a dezoito anos de idade incompletos, através de políticas

[...]

j) Incentivar e promover ações que tenham como objetivo o fortalecimento da 
profissionalização, inserção no mercado de trabalho e geração de renda de adolescentes 

e suas famílias. 

4 – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1 Para este chamamento público será destinado o valor total de R$ 480.317,74 

(quatrocentos e oitenta mil, trezentos e dezessete reais e setenta e quatro centavos), 
oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Patos de 

Minas. 

4.2 A apresentação de plano de trabalho pela organização da sociedade civil deverá 
obrigatoriamente observar as linhas de atuação, os valores totais disponibilizados para

[...]

entidade num prazo mínimo de 30 (trinta) antes do término da execução do plano de trabalho, desde 
que haja interesse da administração pública, bem como disponibilidade orçamentária. 

15.6 As parcerias com recursos disponibilizados e não utilizados pela(s) organização(ões) da 

sociedade civil no prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias contados da data de 
assinatura do Termo de Colaboração, deverão ser rescindidas, salvo quando houver execução parcial 

do objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo(a) Presidente 
do CMDCA e pelo(a) Secretário (a) Municipal de Desenvolvimento Social.